【发布单位】湖北省
  【发布文号】鄂政办发〔2008〕58号
  【发布日期】2008-09-05
  【生效日期】2008-09-05
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】湖北省

湖北省马铃薯产业发展规划（2008-2015）

(鄂政办发〔2008〕58号)

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

  《湖北省马铃薯产业发展规划（2008-2015）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请结合实

际，认真组织实施。

湖北省人民政府办公厅

二○○八年九月五日

  湖北省马铃薯产业发展规划（2008-2015）

  马铃薯是世界第四大粮食作物，粮、菜、饲和工业原料兼用，营养丰富，适种区域广，增产潜力

大，产业链条长，可比效益高。大力发展马铃薯产业，对于确保粮食安全，优化农业结构，促进农民

增收，振兴农村区域经济，具有重大的战略意义。为充分发挥我省马铃薯产业发展优势，把马铃薯产

业培植成为我省农业经济新的增长点，推进现代农业发展，特制定本规划。

  一、发展现状与前景分析

  （一）发展现状。

  近20 年来，我省马铃薯生产稳步发展，种植面积逐步扩大，20世纪末基本保持在250万亩左右，

2006年发展到320万亩，年总产量达到300万吨；生产效益稳步提高，亩产值平均达到960元，种植区的

农民仅马铃薯就人均增收120元以上；种薯生产体系初步建立，示范推广两年制种薯生产体系，建立了

一年制种薯工厂化生产体系，为我省马铃薯产业的发展奠定了基础；高产高效栽培技术有了新的进

展，鄂西山区“育芽带薯移栽”技术推广面积100万亩，平原城郊地区示范推广了冬种马铃薯的高产高

效种植模式，集中连片示范面积达到10万亩，马铃薯商品薯生产优势板块雏形已经形成，马铃薯产业

化经营得到发展，一批马铃薯加工企业正在规划建设或已经投产，马铃薯产业化经营规模不断扩大，

产业链不断延伸，产业效益不断提高。但也存在一些问题，主要是产业发展优势利用不充分，组织化

程度低，马铃薯加工企业少；品种少、技术推广速度慢；脱毒种薯繁殖和供种率低，品种退化；投入

严重不足等。

  （二）前景分析。

  我国是世界上最大的马铃薯生产国，也是最大的消费国，年产马铃薯8000万吨，年均纯进口30万

吨，主要为加工产品。马铃薯产业链中的种薯、商品薯、原料薯、加工产品等都供不应求。

  1 市场潜力大。目前，我国马铃薯淀粉每年缺口50万吨，种薯供应缺口500万吨，加工原料薯缺

口1000万吨，快餐食品年缺口10万吨，马铃薯生产和加工的市场前景十分广阔。

  2 增产潜力大。一是面积潜力大，我省现有冬闲田和滩涂空地1200万亩，全省马铃薯种植潜力达

1000万亩以上；二是单产潜力大，马铃薯单产可达到2000—3000公斤，目前我省平均单产仅为1055公

斤。

  3 可比效益高。近年来，我国马铃薯种植亩纯收益和收益率分别为503元和66 5%，远高于稻

谷、小麦、玉米、油菜、大豆等作物，比效益较好的稻谷高310元和27 3%。马铃薯加工可增值4倍到

60倍。此外，我国马铃薯产品生产成本和价格均低于国际市场价格，具有明显的成本、价格和效益优

势。

  4 生态优势明显。鄂西山区气候垂直分布明显，有利于种薯生产和加工原料连续供应。平原地区

光热充足，可种植秋季和冬季马铃薯，正好填补南北方市场空档，具有明显的地域优势。

  5 技术储备丰富。我省有华中农业大学、中国南方马铃薯研究中心等在全国马铃薯研究中影响较

大、成果较多、技术力量雄厚的科研单位，为加快发展马铃薯产业提供了技术支撑。

  二、指导思想、基本原则与目标

  （一）指导思想。

  深入贯彻落实科学发展观，坚持“政府推动，市场导向，科技支撑，龙头企业带动”的发展道

路，充分发挥我省自然生态和技术优势，科学规划优势发展区，重点发展种薯、商品薯和加工原料薯

生产，建设现代农业产业体系，实现区域化布局、规模化种植、标准化生产、产业化经营，使马铃薯

产业成为我省农村经济发展新的增长点。

  （二）基本原则。

  ——因地制宜。在稳步发展山区马铃薯生产的同时，大力发展平原地区的冬作马铃薯生产，充分

利用冬闲田资源，提高复种指数，提高粮食产量，增加农民收入。

  ——良种良法配套。积极筛选引进马铃薯优良新品种，示范推广马铃薯高产高效栽培技术，提高

马铃薯单位面积产量和效益。

  ——效益优先。走产业化经营的道路，因地制宜，发挥优势，促进种薯、商品薯和深加工产业快

速发展，提高产业效益。

  ——政策引导与市场化运作相结合。制定支持马铃薯产业发展的财政引导扶持政策，培育马铃薯

的营销市场，推动马铃薯产业的发展。

  （三）发展目标。

  到2010年，全省马铃薯种植面积达到500万亩，比2006年增长56 2%；平均亩产1200公斤，单产提

高20%；总产600万吨，增长87 5%；马铃薯产业增加纯收入30亿元。

  到2015年，全省马铃薯种植面积达到1000万亩，比2010年增长100%；平均亩产1500公斤，增长

25%；总产达到1500万吨，增长150%；脱毒种薯推广面积达到500万亩；加工转化比例达到30%；马铃薯

产业增加纯收入80亿元。

  三、区域布局与建设重点

  （一）区域布局。

  1 鄂西高山种薯优势产业区。

  区域特点：这一区域包括恩施州和宜昌市交通便利、海拔1400米以上地区。该区马铃薯种植区域

海拔高，风速大，气候冷凉，除马铃薯外其他茄料作物少，马铃薯病毒传播媒介少，是优良的马铃薯

脱毒种薯繁殖基地。

  发展方向：建立马铃薯优质种薯生产体系和脱毒种薯生产基地，发展优质种薯生产。

  发展目标：到2015年，采取以试管薯为基础的“微型薯——标准种薯”的两年制繁殖体系，建立

3000亩微型薯大棚生产基地和50万亩标准种薯繁殖基地，年产脱毒健康种薯75万吨，产值7 5亿元。

  2 鄂西粮、加、饲产业区。

  区域特点：主要包括恩施州、宜昌市、神农架林区和十堰市海拔1000米左右马铃薯产区，主要有

兴山、宣恩、咸丰、长阳、秭归、建始、恩施、巴东、利川、五峰、竹山、竹溪等县市。该区域马铃

薯生长季节长，产量高，品质好，目前马铃薯面积190万亩。

  发展方向：扩大面积，提高单产。

  发展目标：到2015年，马铃薯稳定面积210万亩，脱毒种薯应用率达50%以上，产量252万吨；生产

加工产品20万吨；实现产值30亿元。重点发展精淀粉、全粉和薯片薯条加工，使其成为全国马铃薯加

工中心之一。

  3 平原菜用、加工薯产业区。

  区域特点：以江汉平原和汉江流域为主体，包括荆州、襄樊、宜昌、荆门、随州、武汉等市。该

区域交通便利、市场流通快，马铃薯主要作为商品薯生产。该区域有冬闲田和滩涂地800多万亩，目前

马铃薯面积有120万亩，是扩大马铃薯种植面积的主要地区。

  发展方向：推广适于冬作的马铃薯高产高效栽培模式，重点发展规模化商品薯生产。

  发展目标：种植面积590万亩，亩产1500公斤，总产量900万吨，产值90亿元。

  4 鄂东南丘陵特色商品薯产业区。

  区域特点：主要包括崇阳、通山、通城、咸安、赤壁、嘉鱼、阳新等县（市）以及鄂州市和黄冈

市的部分县（市），目前马铃薯面积28万亩。该区为山区向平原过渡的丘陵山区，生物多样性丰富，

水稻后茬冬闲田多，交通较为方便，有利于马铃薯产业的冬季开发，是冬作马铃薯开发具有潜力的新

区。

  发展方向：扩大面积，应用早熟型品种，主要开发特色菜用型无公害马铃薯。

  发展目标：种植面积200万亩，总产300万吨，产值30亿元。

  （二）建设重点。

  1 良种选育与脱毒种薯繁殖体系建设。支持华中农业大学、中国南方马铃薯中心等单位，开展适

于市场需求的马铃薯新品种选育和试管薯生产，利用现代生物技术加速选育早熟出口型商品薯品种，

高淀粉、低还原糖加工品种和中晚熟高产主食品种，重点解决品种抗病性、熟期和提高品质。建立健

康种薯繁殖体系，支持湖北省马铃薯良种繁育中心建设及与企业联合的试管薯、微型薯、标准种薯繁

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

殖基地建设。

  2 马铃薯生产基地体系建设。支持马铃薯原料生产基地、商品薯生产基地建设，在示范样板区域

重点支持基地贮藏保鲜设施和有机肥供给体系建设。

  3 马铃薯技术推广体系建设。以农技推广体系为依托，建立马铃薯产业发展技术推广体系和信息

平台，重点支持农技推广中心组建网络式技术推广和农民马铃薯技术培训体系。在马铃薯主产区建立

马铃薯高产示范区。建立省、县级农技推广中心马铃薯产业技术与信息平台，及时提供生产、技术和

市场信息。

  4 马铃薯生产加工体系建设。扶持马铃薯生产、加工和产品营销龙头企业，重点支持“企业+基

地（农户）+市场”的产业发展模式。

  5 马铃薯产业市场体系建设。建设马铃薯种薯市场和马铃薯商品薯市场。

  四、政策保障与技术措施

  （一）切实加强组织领导。马铃薯是当前粮作物增产增收潜力很大的作物，各市、州、县人民政

府要把马铃薯产业列为发展现代化农业的一项重要产业，切实加强领导。各级农业部门要把抓好马铃

薯产业作为当前保障粮食安全、促进农民增收的一项重要工作，制定切实有效措施，加强技术指导，

促进马铃薯产业持续健康快速发展。

  （二）制定产业规划与实施方案。各地要按照本规划要求，制定本地区马铃薯产业发展规划。各

级农业部门要有针对性地制定当地马铃薯产业发展实施方案，把规划的目标、措施落到实处，确保取

得成效。

  （三）成立马铃薯技术专家组。成立以华中农业大学谢从华教授为首席专家的湖北省马铃薯产业

技术专家小组，负责制定我省马铃薯发展规划实施方案、马铃薯脱毒种薯繁殖技术规程、马铃薯高产

高效种植技术规程，马铃薯种薯标准等，开展技术培训和技术指导，及时解决我省马铃薯生产中的重

大技术难题，为加快发展我省马铃薯产业提供技术支撑。

  （四）大力推广马铃薯生产先进技术。各级农技推广部门要大力推广优质高产抗性强的优良马铃

薯品种和脱毒种薯，示范和推广高产高效的马铃薯栽培模式与技术，重点推广马铃薯轻简化栽培技

术，加大有机肥的投入和防治病虫害的力度，积极推广马铃薯机械化播种和收获，降低生产成本，提

高马铃薯生产效益。

  （五）加大对马铃薯产业的投入。要建立以政府财政投入为引导、农民和企业投入为主体、金融

信贷投入为支撑的财力支持体系，积极引导鼓励企业和农民投资马铃薯产业。省发展改革委要对马铃

薯生产基地、加工转化、市场建设给予支持；省财政厅要把马铃薯产业列入农业综合开发和农业板块

项目资金支持范围；省科技厅对马铃薯新品种选育与繁殖、脱毒种薯基地、产品加工转化等项目要给

予支持；省农机部门要安排马铃薯生产机械农机补贴；省水利、国土资源部门要在农田水利建设、土

地整理等方面支持马铃薯产区改善生产条件。省财政从2009年到2012年，每年安排马铃薯产业发展专

项资金2500万元（其中：省财政厅2000万元，省农业厅500万元），重点支持马铃薯良种薯繁育和脱毒

种薯补贴、新技术示范推广、新品种选育、加工和转化、市场培育等方面。马铃薯生产区财政也要安

排专项资金，支持马铃薯产业开发，以调动农民种植和企业加工马铃薯的积极性，推进我省马铃薯产

业的发展，促进农业增效和农民增收。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited